⁷⁵ Cfr. *Ibid.*, I, II, 10, CCSL (46), p. 35, PL40 [101-148], 117: «Nemo itaque credit non vocatus, sed non omnis credit vocatus; multi enim vocati, pauci autem electi, utique hi qui vocantem non contempserunt sed credendo secuti sunt. Volentes autem sine dubio crediderunt. Quid est ergo quod sequitur: Igitur non volentis neque currentis sed miserentis est Dei? An quia nec velle possumus nisi vocati, et nihil valet velle nostrum nisi ut perficiamus adiuvet Deus? Opus est ergo velle et currere; non enim frustra diceretur: In terra pax hominibus bonae voluntatis, et: Sic currite, ut comprehendatis. Non tamen volentis neque currentis sed miserentis est Dei, ut quod volumus adipiscamur et quo volumus perveniamus».

divina. Nell'*Ad Simplicianum*, infatti, la pervasività di Dio obbliga Agostino a domandarsi finanche della fede che – in virtù della peccaminosa natura umana – non può presentarsi quale scelta arbitraria dell'uomo ma deve avere – anch'essa - un fondamento divino che la inveri⁷⁶: quel salto, allora, è ugualmente dono insondabile di Dio che – in un certo modo – coinvolge, adesso, tutto il genere umano in un particolare uso del libero arbitrio. «Non si esprime qui», allora, «un confronto tra cultura e incultura, perché di cultura ancora non si può parlare per Agostino, ma si afferma che il processo conoscitivo, nella sua fase costitutiva di percezione di sé, ha alla sua base un originario affidarsi ad altri non tanto una conoscenza autonoma. Ci muoviamo nella contrapposizione tra conoscere e credere, non tanto tra cultura e incultura, ma il fatto che la conoscenza dovuta al credere si costruisca qui sull'autorità di persone senza cultura risulta una specie di bagno di umiltà per la conoscenza strutturata⁷⁷».

Liberum uoluntatis arbitrium plurimum ualet, immo uero est quidem, sed in uenundatis sub peccato quid ualet? caro, inquit, concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem, ut non ea quae uultis faciatis. praecipitur ut recte uiuamus, hac utique mercede proposita, ut in aeternum beate uiuere mereamur. sed quis potest recte uiuere et bene operari nisi iustificatus ex fide? praecipitur ut credamus, ut dono accepto spiritus sancti per dilectionem bene operari possimus. sed quis potest credere, nisi aliqua uocatione, hoc est aliqua rerum testificatione, tangatur? quis habet in potestate tali uiso attingi mentem suam, quo eius uoluntas moueatur ad fidem? quis autem animo amplectitur aliquid quod eum non delectat? aut quis habet in potestate, ut uel occurrat quod eum delectare possit, uel delectet cum occurrerit? cum ergo nos ea delectant quibus proficiamus ad deum, inspiratur hoc et praebetur gratia dei, non nutu nostro et industria aut operum meritis comparatur, quia ut sit nutus uoluntatis, ut sit industria studii, ut sint opera caritate feruentia, ille tribuit, ille largitur⁷⁸.